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Herr Snellman. Jag är skyldig att bedja om förlåtelse, attjag besvärar
med ett tillägg till mitt tidigare yttrande. Man har nemiigen sagt, att
kronan skulle hafva en ersättning för förlusten i sågningsafgiften
genom högre pris pä sina skogar, emedan kronan är den störste
skogegare i landet. Det kan väl vara, att verkiigen priset kunde nägot
stegras, men detta är en obetydlighet. Ersättningen för borttagandet af
exporttullen är och bör vara, och har i alla länder varit en ökad
importtuli. Ty så snart i ett land exporten ökas och hindren för
exporten borttagas, stegras också importen och med importen import

10 tullen, hvilken är, och ansetts för en lämplig beskattning, der den lägges
på vissa konsumtionsartiklar och säledes blir en accis, som fritt kan
betalas eller icke allt efter hvad befolkningen har råd till. Jag begagnar
också tillfället för att i ett par ord bemöta en mycket ärad talares åsigt,
att sägningsafgiften väl synes kunna fortfara, emedan sågningen sä väl
bär sig och exporten af sågade artiklar också lönar sig. Huru väl de
bära sig, kan det vara tvifvel underkastadt, åtminstone har vid svårare
konjunkturer i sjelfva verket exporttullen och sågningsafgiften varit en
mycket tung börda för trävaruexporten. Detta kommer mycket an pä
konjunkturerna. Under goda konjunkturer kan skatten betyda litet,

20 under svåra konjunkturer betyder den mycket. Men den åsigt, att man
bör, sä länge en industri synes bära sig, pålägga densamma skatt, tror
jag ej häller streck, ty dä borde man t. ex. beskatta jordbruket allt mer
och mer, så länge jordbrukaren sår ett enda kom, hvilket vore ett bevis
uppå att rörelsen bär sig.
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Herr Snellman: För min ödmjuka del fårjag förena mig med dem, som
tillstyrka kreditivets beviljande. Huruvida derpå bör erläggas ränta
eller ej, är väl jemförelsevis likgiltigt, ifail återbetalning kan ske snart,
men som bekiagiigen i vårt land inträffar och af ganska naturliga
orsaker inträffar. att ett nödår för det andra med sig, sä är behofvet
sällan afhjelpt med ett ärs, knappt med tv ärs anslag. Återbetalningen
kan säledes komma att dröja, och i sädana fall blefve en ränta
visserligen betungande. För öfrigt är den summa, som styrelsen begär,
verkligen en obetydlighet. År 1867, dä behofvet af understöd var sä

40 stort, och stor skyndsamhet mäste iakttagas för att anskaffa bröd till
landet. inträffade det. att inom förloppet af fem eller sex veckor hade
fmansexpeditionens accepter till ett belopp af mera än två miljoner
mark blifvit i banken diskonterade. likväl endast pä tre månader,
emedan man hade hopp att i utlandet fä ett län och sälunda kunna
återbetala förskottet. Det är kändt. att detta länebelopp blef 5 1/2
miljoner och att detta belopp blef fullkomligt otillräckligt för att hindra
den yttersta nöden, och att äfven alla de medel, som kunde hopskrapas,
icke kunde hindra, att befolkningen svalt till döds. Jag ber att fä
tillägga, att dä detta lån söktes, bemöttes ansökan derom med ett

50 leende, likväl. Gud vare lof, med ett välvilligt. Det hade lyckats
regeringen en gång förut i nödens stund att erhälla ett sådant iän frän
bankirfirman Stiegiitz i Petemsbumg. Numema erhölls det, såsorn kändt,
af Rothschiid et Söhne i Fmankfurt am Main, men såsom en landet
beviijad välvillig tjenst. Ingen bankir, intet bankirhus gifver någonsin
under sådana vilkor; de låna emot obiigationer, hvilka de morgonda
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gen försälja, för att äterigen förbinda sig till nya obiigationsiän och åter
sälja dessa obiigationer, sålunda omsättande sitt kapital mänga gånger
om året med mer eller mindre vinst. Ingen utlänar ett kapital såsom
stående iän emot viss fixerad ränta. Detta svar erhöil också styrelsens
ombud af chefen för det omnämnda bankirhuset, likväl, såsorn sagdt,
med detta välvilliga leende öfver vär naivitet att begära ett sådant iän.
Till följd af hvad som sedermera passerat, betviflar jag, att denne vän
i nöden frarndeles skall återflnnas. Möjligen kan sä ske. Men svårighe
ten att finna på någon annan för erhållande af ett sädant Iän kommer
alltid att blifva ytterst stor. Har således regeringen endast att tillgå 10

denna ringa penning af en miljon mark, sä beklagarjag de nödlidande
och landets stäl]ning, om vi straffas med ett hårdt är. — Med herr
barons och Iandtmarskalkens och det högiofiiga ständets tillåtelse
anhållerjag ödmjukast att få begagna mig aftilWället till ett par tillägg.
Chefen för finansexpeditionen har meddelat till det höglofliga ståndets
protokoli en lärorik upplysning om undsättningsåtgärderna 1867—68.
Dervid förekommer likväl, att en summa af 4 miljoner mark och
derutöfver är betecknad säsom en förlust för statsverket. Jag hade
kanske också på enskild väg kunnat erhålla, om jag icke glömt att
begära det, en närmare upplysning i detta afseende. Men jag ber att få 20
begagna detta tillffille att rätta uttrycket. Visserligen har statsverket
icke återfått dessa medel, men förhållandet är icke det, att de skulle gått
förlorade: ty det mesta af hvad som sålunda förlorades har blifvit
användt till alirnänna arbeten i landet, deribland så betydiiga arbeten
som Nerkko-kanalarbete med tusentals mark, Lembois-kanal, fiere
strömrensningsarbeten. utfällningar af sanka kärr, landsvägsarbeten
m. m. Penningarna hafva säledes blifvit använda till en stor del för
landets välstånd, till blifvande gagn och nytta. Man kan icke kaila detta
en förlust, ehuru penningarna icke till statsverket äterkommo såsom
återbetalning för ett gifvet lån. Det är genom sädana utgifter, som den 30

säkallade förlustsumman stiger så högt. Möjligt och säkert hafva också
verkliga förluster skett, nemligen uppå utlåningar, dels derigenom att
dessa lån icke kunnat återbetalas, dels derigenom att regeringen tillåtit
återbetalning af en lägre summa än den, hvilken i sjelfva verket blifvit
utlånad. Kejserliga senaten fattade visserligen 1865 det beslut, att alla
spanmåls- och mjöllån skulle ersättas i penningevärde efter hvad de
verkligen kostat statsverket. Detta beslut vägar jag för min del anse
fullkomligt rättfärdigadt, emedan endast sälunda allmogen kan vänjas
ifrån den begärlighet, den har att söka och genom bevekande fram
ställningar på sätt och vis tilltvinga sig undsättningslån af styrelsen och 40

vänjas vid att bespara något för den hårda dagen. Ty om, säsom skett,
vid brist på utsäde styrelsen lånar ut t. ex. en tunna kom, en tunna råg
mot skyldighet för läntagaren att återbetala denna tunna in natura med
endast ett par kappars vext, d. v. s. om styrelsen lånar ut tunnan, då
den kostar 30 mark, och mottager återbetalningen, då tunnan icke
kostar mera än 18 eller 16 mark — om ett sådant lånesystem iakttages,
sä vore det den största enfald af den, som kan erhålla ett sådant lån, att
icke sälja den säd, han sjelfeger, om han eger nägon, för 30 mark under
den hårda tiden, samt att läna och återbetala sina tunnor, då de kosta
i6 mark. Det vore också icke någon beräkning afhonom att spara ifrån 50
ett bättre år till ett sämre, då han är öfvertygad, att han under det
sämre året kan erhåila spanmål och mjöl till samma pris som under ett
bättre. En del förluster skulle jag anse hafva uppstått derigenom, att
man frångått den 1865 uppställda principen, att låta alimogen betala
den erhållna varan till det pris, den kostat styrelsen. Att vidare medel,
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som utgifvas till understöd för kommunernas fattigvård, till bekostan
de af sjukhus o. s. v., icke återkommit till statsverket, är gifven sak.
Men äfven detta kan blott oegentligt kallas förlust. Detta om förlus
terna. — Jag anhäller ödmjukast att ännu få göra ett tillägg. Det har
händt, åtminstone enligt svenska tidningars meddelande, att en re
presentant vid den svenska riksdagen, han heter Wallenberg, en känd
person, vid ett tilifälle, som torde gifvit anledning att tala om sättet att
understödja nödlidande under missvextår, mot styrelsen i Finland
utkastat den beskyllning, att denna styrelse genom sitt förfarande

10 hindrat landets trafikanter att importera säd och bragt saken derhän,
att folket svultit ihjäl. Lika offentligt som denna beskyllning är uttalad,
anhåller jag fä förklara den för osann. Med yttersta omsorg erbjöd
styrelsen under alla missvextår penningar åt trafikanterne i landet för
att undgå import för styrelsens räkning. Dessa penningar mottogos
begärligt 1862, kanske till större mått, än nödigt skulle hafva varit.
Men vära trafikanter, som dä dels af patriotism, jag vill icke sätta det
i fräga, men också för spekulation emottogo medlen, använde dem
delvis till köp af skogar för förökandet af sägningsrörelsen, öfverhuf
vud för att öka uppköp af exportartiklar, men ocksä delvis för utläning

20 till allmogen. Genom den plötsliga konkurrensen hände det, att
isynnerhet priset pä stock steg betydligt. Det följande äret, eller
ätminstone 1864, voro konjunkturerna däliga för brädexporten. De
som spekulerade i stort kommo sälunda i sjelfva verket att göra
betydliga förluster, och mig har blifvit pä fullkomligt trovärdig väg
meddeladt, att ettdera afdessa år, 1864 eller 1865, ett större exporthus
i Wiborg förlorade pä sin export 35 000 rub. silfver. Detta kan förtjena
nämnas också med afseende pä den fräga, som här nyligen diskutera
des, om sågningsskatten nemligen och lämpligheten af densamma. De
trafikanter, som utlånade mycket säd, och bland hvilka jag kan till

30 deras ära nämna trafikanter i Uleåborg och Jakobstad äfvensom i
Kuopio, ledo stora förluster, emedan de af allmogen ej kunde erhälla
sina upplänade medel, dä det ena svära missvextäret följde på det
andra. När sålunda 1867 penningar ät trafikanterne bjödos, ville snart
sagdt ingen taga emot dem. Jag har bredvid mig en man, som framför
många andra varit verksam under dessa är för nödens lindrande; han
kan intyga det, liksom öfrige då tjenstgörande guvernörer, med hvilken
svårighet trafikanterne kunde förmäs till Iän och till import afspanmäl.
Ty de visste, att allmogen icke skulle kunna köpa hvad de skulle
importera, och att dc vore underkastade säkra förluster pä ett sädant

40 företag. Det var derföre som styrelsen var tvungen att nästan ensam
sörja för sädesimporten. När man nu framkastar en sådan beskyllning,
som den anförda pä svenska riksdagen uttalade, är förfarandet föga
betänkt och föga värdigt.
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50 Herr Snellman: Vördsammast fär jag för min del tillstyrka allmänna
besvärsutskottets betänkandes antagande af det höglofliga ständet.
Kanske vore det skäl att i den petition, hvilken utskottet tillstyrker,
ickc intaga några förslag, angåendc bcstämd termin eller ärtal, inom
hvilken en författares rätt skulle vara bcvarad, men lämpligt kunde
dock vara, att representationen skullc på förhand låta sin tanke äfvcn


